
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

DETERMINAZIONE N. 1791 DEL 28/08/2025

OGGETTO: Accertamento dell’entrata - convenzione ex art. 1, comma 124, legge n. 145/2018 per 
l’utilizzo presso la società in house providing Sannio Europa Scarl del dipendente 
matr. n. 1382.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Attesi che:

 con Decreto Presidenziale n. 131 del 15.07.2025, è stato conferito, tra l’altro alla dott.ssa Maria 
Antonietta Iacobellis l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto, con 
decorrenza della medesima data del 15.07.2025;

 con determinazione n. 1562 del 27.05.2023 è stato conferito all’ing. Michelantonio Panarese l’incarico 
di elevata qualificazione relativa al Servizio di Staff – Gestione Giuridica del Personale - Pari 
opportunità, prorogato al 31.07.2026 con determinazione n. 1361 del 30.06.2025.

Premesso che:

 con Deliberazione del Presidente n. 110 del 24.04.2023 è stato approvato ai sensi dell’art. 23-bis del 
d.lgs. 165/2001, il protocollo d’intesa tra la Provincia di Benevento e la società partecipata Sannio 
Europa SCARL, finalizzato all’assegnazione temporanea della dipendente provinciale, P.S., dalla 
Provincia di Benevento alla società Sannio Europa; 

 con la citata deliberazione si dava atto che l’assegnazione era di natura temporanea, fino al 30.09.2023, 
e stabilita in un giorno a settimana, per complessive 7,5 ore, nel giorno stabilito nel protocollo d’intesa, 
secondo le esigenze dei rispettivi uffici;

 in data 02.05.2023 è stato sottoscritto il protocollo d’intesa tra la Provincia di Benevento e la società 
Sannio Europa;

 con nota prot. 23976 del 03.10.2023 l’amministratore unico della società Sannio Europa ha chiesto alla 
Provincia di Benevento di voler prorogare l’assegnazione temporanea della dipendente P.S. fino al 
31.01.2024; 

  con deliberazione n. 261 del 05.10.2023 il Presidente della Provincia ha autorizzato la proroga 
dell’assegnazione della predetta dipendente fino a tutto il 31.01.2024; 

 con nota prot. n. U035/24 del 30.01.2024, acquisita in pari data al protocollo generale n. 2472, 
l’amministratore unico della società Sannio Europa ha chiesto alla Provincia di Benevento di voler 
prorogare l’assegnazione temporanea della dipendente P.S. fino al 31.05.2024; 

 con deliberazione n. 39 del 06.02.2024 il Presidente della Provincia ha autorizzato la proroga 
dell’assegnazione della predetta dipendente fino a tutto il 31.05.2024; 



 con nota prot. n. U291/24 del 28.05.2024, acquisita in pari data al protocollo generale n. 13523, 
l’amministratore unico della società Sannio Europa ha chiesto alla Provincia di Benevento di voler 
prorogare l’assegnazione temporanea della dipendente P.S. fino al 30.09.2024; 

 con deliberazione n. 170 del 04.06.2024 il Presidente della Provincia ha autorizzato la proroga 
dell’assegnazione della predetta dipendente fino a tutto il 30.09.2024;  

 con nota acquisita al prot. 23837 del 26.09.2024, l’amministratore unico della società Sannio Europa ha 
chiesto alla Provincia di Benevento di voler prorogare l’assegnazione temporanea della dipendente P.S. 
fino al 30.04.2025; 

 con deliberazione n. 277 del 10.10.2024 il Presidente della Provincia ha autorizzato la proroga 
dell’assegnazione della predetta dipendente fino a tutto il 30.04.2025;

Considerato che: 

 la succitata richiesta è motivata dalla necessità di coadiuvare la società Sannio Europa scarl nel 
compimento di alcuni atti indispensabili concernenti l’attività amministrativa-contabile atteso che la 
procedura concorsuale per la selezione di un impiegato amministrativo – contabile è stata annullata; 

 ai sensi del D. Lgs 175/2016 il non rispetto degli adempimenti fiscali-contabili ed il mancato 
raggiungimento degli obiettivi della società partecipata Sannio Europa Scarl ha effetti sull’Ente, pertanto 
l’attività richiesta risulta anche di interesse per la Provincia stessa;

Tenuto conto:

 ai sensi dell’art. 23-bis del d.lgs. 165/2001, “… Sulla base di appositi protocolli di intesa tra le parti, le 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, possono disporre, per singoli progetti di interesse 
specifico dell'amministrazione e con il consenso dell'interessato, l'assegnazione temporanea di 
personale presso altre pubbliche amministrazioni o imprese private. I protocolli disciplinano le funzioni, 
le modalità di inserimento, l'onere per la corresponsione del trattamento economico da porre a carico 
delle imprese destinatarie …". 

 ricorrono pertanto i requisiti essenziali per la legittimità assegnazione temporanea, ovvero la tutela degli 
interessi della Provincia di Benevento (rispetto adempimenti contabili di una società partecipata) e la 
temporaneità (durata fino al 30.04.2025); 

 il lavoratore svolgerà la sua prestazione parzialmente presso la società Sannio Europa scarl (7,5 ore a 
settimana), continuando a svolgere presso la Provincia di Benevento la prevalente parte della 
prestazione;

 in merito agli aspetti di natura economica, in considerazione che il lavoratore esegue la prestazione non 
solo nell'interesse della Provincia di Benevento ma anche nell'interesse della società Sannio Europa 
Scarl, le parti ritengono che la possibilità di ammettere il rimborso rende più lineare e trasparente anche 
l'imputazione reale dei costi sostenuti da ogni singola controparte (Cassazione a Sezioni Unite 13 aprile 
1989, n. 1751). Pertanto gli oneri economici – finanziari sono a carico della società richiedente come del 
resto previsto dall’art. 23-bis del d.lgs. 165/2001;

Dato atto che con deliberazione presidenziale n. 277 del 10.10.2024 veniva autorizzata l’ assegnazione 
temporanea fino al 30.04.2025 della dipendente --- omissis... ---, inquadrata nell’area degli Istruttori con profilo 
professionale di “Istruttore Economico Finanziario” in servizio presso il Settore 2 Amministrativo - Finanziario 
della Provincia di Benevento, per un giorno a settimana , per complessive 7,5 ore giornaliere nel giorno stabilito 
nel protocollo d’intesa;

Visto il protocollo d’intesa sottoscritto in data 16.10.2024 tra la Provincia di Benevento e la società Sannio 
Europa Scarl, finalizzato all’assegnazione temporanea della dipendente provinciale--- omissis... ---  alla società 
Sannio Europa Scarl fino al 30.04.2025  per n. 1 giorno a settimana, stabilito nella giornata di mercoledì per ore 
7,5 giornaliere, con obbligo di rimborso dei relativi oneri retributivi e contributivi a carico della società Sannio 
Europa Scarl.



Vista la nota prot. n. 0018111 del 14.07.2025  con la quale si richiedeva il rimborso dei relativi oneri retribuiti e 
contribuiti per l’assegnazione temporanea presso la società Sannio Europa Scarl, ai sensi dell’art. 23-bis del 
D.lgs 165/2001 della dipendente matr. 1382 per il periodo 01.02.2025 – al 30.04.2025, pari complessivamente 
ad € 2.235,16.

Ritenuto  pertanto di provvedere e di assumere il conseguente accertamento di entrata, ai sensi dell’articolo 179 
del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, sul seguente capitolo di 
bilancio:

 Capitolo 289.5 denominato “recupero competenze scavalco condiviso”

Visto 

 il D. Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. n. 118/2011;

 lo Statuto provinciale;

 il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il Regolamento provinciale di contabilità;

Visto l'art. 179 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ai sensi del quale l'accertamento costituisce la prima fase di gestione 
dell’entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la 
sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché 
fissata la relativa scadenza. 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, e in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e 
difficile esazione;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale:

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.:

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 174 del 17.05.2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027. Approvazione”; 

 n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ed in base alla quale il Servizio Gestione Giuridica del Personale, Pari Opportunità è 
stato riallocato all’interno del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata da parte del Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e del 
relativo Regolamento Provinciale sui controlli interni (art. 11), la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;



DETERMINA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte

1. DI ACCERTARE ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 
4/2 al d.lgs. 118/2011, l’entrata relativa alla convenzione art. 23-bis del d.lgs 165/2001 per l’utilizzo 
temporaneo presso la società Sannio Europa Scarl della dipendente --- omissis... ---matr.  n. 1382 di € 2.235,16 
da introitarsi sul seguente capitoli di bilancio:

 Capitolo 289.5 denominato “recupero competenze scavalco condiviso”

2. DI TRASMETTERE la presente determinazione di impegno di spesa al Dirigente del Settore 
Amministrativo-Finanziario per gli ulteriori adempimenti di competenza.

3. DI DARE ATTO che;

 il Responsabile del Procedimento è ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 è il sottoscritto 
Responsabile EQ del Servizio Gestione Giuridica del Personale, pari Opportunità;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 
190/2012;

4. DI DARE ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 
del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito 
istituzionale della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art.32, comma 
1, della legge 18/06/2009 n. 69.

L'Istruttore Amministrativo - Contabile
Valentina Bocchicchio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI
REGISTRAZIONE ACCERTAMENTO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

2.01.01.02.003 289.5 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 1507  € 2.235,16 28/08/2025

Descrizione Creditore

SANNIO EUROPA S.C.A.R.L. 

Descrizione Movimento

Accertamento dell’entrata - convenzione ex art. 1, comma 124, legge n. 145/2018 per l’utilizzo presso la società in house 
providing Sannio Europa Scarl del dipendente matr. n. 1382.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


